
PÁGINA                                     1 12 DE AGOSTO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 12 DE AGOSTO DE 2022                     Nº 149

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

ANEXO I 
 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  

15.122.1101.2006.2006
 

-
 

MANUTENÇÃO
 

DAS
 

ATIVIDADES
 

DA
 

SECRETARIA
 

MUNICIPAL
 

DE
 

SERVIÇOS
 

URBANOS
  

3290210000 -
 

Juros
 

sobre
 

a
 

dívida
 

por
 

contrato
 

300.000,00
 

17540000 -
 

Recursos
 

de
 

Operação de
 

crédito
  

TOTAL
 

300.000,00
 

 

ANEXO

 

II

 
 

99

 

-

 

RESERVA

 

DE

 

CONTINGÊNCIA

  

02.122.9999.0002.0099

 

-

 

RESERVA

 

DE

 

CONTINGÊNCIA

  

9999999900

 

-

 

Reserva

 

de

 

contingência

 

(I)

 

300.000,00

 

15010000

 

-

 

Outros

 

Recursos não

 

vinculados

  

TOTAL

 

300.000,00

 
 

São

 

Gonçalo do

 

Amarante/RN, 11

 

de agosto

 

de

 

2022.

 

201º

 

da Independência e

 

134º

 

da

 

República.

 
 

ERALDO

 

DANIEL

 

DE

 

PAIVA

 

Prefeito

 

Municipal

 
 

MINERVINO

 

JERONIMO

 

DE

 

ARAÚJO

 

Secretário

 

SEMSUR

 

  
 
 

 

 

DECRETO 1.560/2022, de 11 de agosto de 2022.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2022, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta o art. 
8º, da Lei nº 1.984 de 29 de dezembro de 2021.

DECRETA:
Art. 1.º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) na dotação constante do anexo I, 
deste Decreto.

Art.2.º - Os recursos para cobertura do presente crédito suplementar, na 

forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 43, §1.º inciso 
III, anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, deste Decreto.

Art.3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 11 de agosto de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

MINERVINO JERONIMO DE ARAÚJO
Secretário SEMSUR



PÁGINA                                     2 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

DECRETO 1.559/2022, de 11 de agosto de 2022.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2022 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 1.984, de 29 de dezembro de 2021.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.750.000,00 (hum milhão, setecentos e cinquenta mil reais) na 
dotação constante do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito 

suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 11 de agosto de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ROBSON MARINHO DA FONSECA
Assessor de Planejamento - SEMPLA

 

 
Anexo I 

 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
 

04.122.0301.2011.2011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 100.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
 

23 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
 

04.124.2301.2184.2184 - MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL 
 

3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 110.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
 

23 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
 

04.124.2301.2184.2184 - MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL 
 

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 40.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
 

30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

10.301.3035.2046.2046 - FORTALECIMENTO DA ATENCAO PRIMARIA 
 

3190040000 - Contratação por tempo determinado 1.500.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
 

TOTAL 1.750.000,00 

 
Anexo II 

 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
 

04.122.0301.2011.2011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

3390300000 - Material de consumo 100.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
 

23 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
 

04.124.2301.2184.2184 - MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL 
 

3390300000 - Material de consumo 150.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
 

30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

10.301.3032.2043.2030 - ENFRENTAMENTO A EMERGENCIA COVID 19 
 

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.500.000,00 

16020000 - CUSTEIO SUS FEDERAL - COVID-19 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21C0. 

 

TOTAL 1.750.000,00 

 
São Gonçalo do Amarante/RN, em 11 de agosto de 2022. 

201º da Independência e 134º da República. 
 

ERALDO DANIEL DE PAIVA 
Prefeito Municipal 

 
ROBSON MARINHO DA FONSECA 

Assessor de Planejamento - SEMPLA 



PÁGINA                                     3 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

DECRETO 1.561/2022, de 12 de agosto de 2022.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2022 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e em conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 1.984, de 29 de dezembro de 2021,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 24.435.000,00 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e trinta e cinco 
mil reais) na dotação constante do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito 

suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 12 de agosto de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ROBSON MARINHO DA FONSECA
Assessor de Planejamento – SEMPLA



PÁGINA                                     4 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     5 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PORTARIA 778/2022, de 12 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 779/2022, de 12 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA                                     6 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 749/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
121/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a IARA MARIA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
REZENDE, Matrícula 7459, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 
(quinze) dias, de 08.07.2022 à 22.07.2022, devendo retornar as suas funções em 23 de 
Julho de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 750/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 76 e Parágrafos da Lei 
Complementar 72/99, em consonância com o que consta no Processo nº 957/2022 - 
SEMARH:

RESOLVE: conceder a ANA TEREZA CARLOS DE AMORIM LUCENA, 
Matrícula nº 11386, Enfermeira, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença para 
interesse particular sem ônus para o Município pelo período de 02 (dois) anos, à partir 
de 05 de Agosto de 2022 à 05 de Agosto de 2024, de acordo com os requisitos acima 
citados, devendo retornar as suas funções em 06 de Agosto de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 751/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MAGALI MARIA SILVA BARRETO DE 
MEDEIROS VASCONCELOS, Matrícula 5204, Licença para Tratamento de Saúde, 
pelo período de 05 (cinco) dias, de 28.06.2022 à 02.07.2022, devendo retornar as suas 
funções em 03 de Julho de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 752/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MAGALI MARIA SILVA BARRETO DE 
MEDEIROS VASCONCELOS, Matrícula 5204, Licença para Tratamento de Saúde, 
pelo período de 07 (sete) dias, de 21.07.2022 à 27.07.2022, devendo retornar as suas 
funções em 28 de Julho de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 753/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a VANUZIA FONSECA DA COSTA, Matrícula 9717, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 22.07.2022 à 
19.10.2022, devendo retornar as suas funções em 20 de Outubro de 2022, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 754/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JONAS BATISTA SIQUEIRA, Matrícula 5380, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 14.07.2022 à 
20.07.2022, devendo retornar as suas funções em 21 de Julho de 2022, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 755/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DO SOCORRO GOMES DE ARAÚJO, 
Matrícula 9020, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 10.07.2022 à 07.10.2022, devendo retornar as suas funções em 08 de Outubro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 756/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a HALLINA PEREIRA DE SOUZA PAIVA 
RODRIGUES, Matrícula 11332, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 
(quatro) dias, de 12.07.2022 à 15.07.2022, devendo retornar as suas funções em 16 de 
Julho de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 757/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município

RESOLVE: Conceder a MARILDA GOMES RODRIGUES HONORATO, 
Matrícula 11558, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, de 08.07.2022 à 03.01.2023, devendo retornar as suas funções em 04 de 
Janeiro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 758/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JEANE DANTAS DO NASCIMENTO, Matrícula 
9889, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 12 (doze) dias, de 
04.07.2022 à 15.07.2022, devendo retornar as suas funções em 16 de Julho de 2022, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 759/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JANIELMA BEZERRA DA SILVA, Matrícula 
86681, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
15.07.2022 à 13.08.2022, devendo retornar as suas funções em 14 de Agosto de 2022, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 760/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SIMONE KARINE DA COSTA MESQUITA, 
Matrícula 11147, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, 
de 26.06.2022 à 25.07.2022, devendo retornar as suas funções em 26 de Julho de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                     7 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 761/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CLAUDETE FERREIRA DA SILVA, Matrícula 
11438, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
19.07.2022 à 02.08.2022, devendo retornar as suas funções em 03 de Agosto de 2022, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 762/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSÉ FRANCISCO VITORINO, Matrícula 2108, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 17 (dezessete) dias, de 
11.07.2022 à 22.07.2022, devendo retornar as suas funções em 23 de Julho de 2022, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 763/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANA CLÁUDIA DUARTE DE SOUSA, Matrícula 
9051, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 
03.07.2022 à 31.08.2022, devendo retornar as suas funções em 01 de Setembro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 764/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LÚCIA MARIA DE JESUS, Matrícula 9365, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 22.07.2022 
à 19.09.2022, devendo retornar as suas funções em 20 de Setembro de 2022, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 765/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ADELAIDE MARQUES CARNEIRO, Matrícula 
4941, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
13.07.2022 à 11.08.2022, devendo retornar as suas funções em 12 de Agosto de 2022, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 766/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARLEIDE CANARIO DE LIMA ESPINOLA, 
Matrícula 5750, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) 
dias, de 21.06.2022 à 19.08.2022, devendo retornar as suas funções em 20 de Agosto 
de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 767/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANTONIO SABINO JÚNIOR, Matrícula 8094, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 08.07.2022 à 
22.07.2022, devendo retornar as suas funções em 23 de Julho de 2022, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 768/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA, Matrícula 7417, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 18.07.2022 à 
22.07.2022, devendo retornar as suas funções em 23 de Julho de 2022, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 769/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CRISTIANE LOPES CAMPELO, Matrícula 
80128, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
06.07.2022 à 20.07.2022, devendo retornar as suas funções em 21 de Julho de 2022, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 770/2022-SEMA, de 05 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
122/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JEANNE DOS SANTOS MARTINS, Matrícula 
11660, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 07 (sete) dias, de 19.07.2022 à 25.07.2022, devendo retornar as suas 
funções em 26 de Julho de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 771/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 127/2022-
CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 
RESOLVE: Conceder a ROSEILMA SANTOS DE LIMA, Matrícula 9655, Licença para 
Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de 13.07.2022 à 
08.01.2023, devendo retornar as suas funções em 09 de Janeiro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 772/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALINE ALVES DE AZEVEDO, Matrícula 11280, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 03.08.2022 à 
31.10.2022, devendo retornar as suas funções em 01 de Novembro de 2022, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                     8 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

 PORTARIA Nº 773/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ODILÉIA CRISTINA DA SILVA DE OLIVEIRA, 
Matrícula 11238, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (noventa) 
dias, de 26.07.2022 à 23.09.2022, devendo retornar as suas funções em 24 de 
Setembro de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 774/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO MARTINS, 
Matrícula 4926, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 30.07.2022 à 27.10.2022, devendo retornar as suas funções em 28 de Outubro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 775/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA MARLUCIA DA SILVA, Matrícula 9801, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 25.07.2022 à 
23.08.2022, devendo retornar as suas funções em 24 de Agosto de 2022, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 776/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DAS GRAÇAS DANTAS COSTA, 
Matrícula 5723, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 31.07.2022 à 28.10.2022, devendo retornar as suas funções em 29 de Outubro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 777/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOYCE NAYARA DE MEDEIROS PEREIRA, 
Matrícula 88978, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, 
de 25.07.2022 à 29.07.2022, devendo retornar as suas funções em 30 de Julho de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 778/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FLÁVIA ALESSANDRA DE ARAÚJO LOPES, 
Matrícula 9129, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 45 (quarenta e 
cinco) dias, de 16.07.2022 à 29.08.2022, devendo retornar as suas funções em 30 de 
Agosto de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 779/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSEDALVA MARIA CAMPOS DE OLIVEIRA, 
Matrícula 5027, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 28.07.2022 à 25.10.2022, devendo retornar as suas funções em 26 de Outubro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 780/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MILLEANE KRISTINY FREITAS DE QUEIROZ, 
Matrícula 11405, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 70 (setenta) dias, 
de 20.07.2022 à 27.09.2022, devendo retornar as suas funções em 28 de Setembro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 781/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JEANE DANTAS DO NASCIMENTO, Matrícula 
9889, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 02 (dois) dias, de 
27.07.2022 à 28.07.2022, devendo retornar as suas funções em 29 de Julho de 2022, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 782/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JAMILY DEISE MENDES DA SILVA, Matrícula 
77488, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 14 (quatorze) dias, de 25.07.2022 à 07.08.2022, devendo retornar as suas 
funções em 08 de Agosto de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 783/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA LÚCIA TEIXEIRA DE SOUZA, Matrícula 
7412, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
27.07.2022 à 02.08.2022, devendo retornar as suas funções em 03 de Agosto de 2022, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 784/2022-SEMA, de 08 de Agosto de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
127/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCINEIDE AGOSTINHO DE OLIVEIRA, 
Matrícula 20580, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de 
Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 11.07.2022 à 15.07.2022, devendo retornar 
as suas funções em 16 de Julho de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e 
Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                     9 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 818/2022, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 
Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 
Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 
público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 
acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e Eficácia 

de Atos Administrativos.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 
deferidas pela Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

 RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público a convalidação da Redução para o percentual de 

10% (dez por cento) de Gratificação por Título, reconhecido este percentual consoante 
Processo Administrativo nº 980/2022-SEMA, relativamente a servidora: MARIA EDNA 
MATIAS CAMPOS, matrícula nº 5631;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N. º 006/2022

Após efetuar a análise da Proposta de Preços fica HOMOLOGADO, nesta data, para os 

devidos fins de direitos, o Processo licitatório nº 1834/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 

006/2022. Acatando sem ressalvas a conclusão final da CPL/PMSGA/RN ao 

ADJUDICAR o objeto da proposta da licitante vencedora, a saber: TEC 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 30.198.524/0001-08, com o valor global 

de R$ 384.216,70 (trezentos e oitenta e quatro mil, duzentos e dezesseis reais e 

setenta centavos) - DATA ASSINATURA: 11 de agosto de 2022.

  São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2022

  SIMONE FEITOSA COUTINHO  

Secretária Municipal de Infraestrutura 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     10 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     11 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     12 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     13 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     14 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     15 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     16 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     17 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     18 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     19 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     20 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     21 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     22 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     23 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     24 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     25 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     26 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     27 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     28 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     29 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     30 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     31 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 689/SME/SGA,12 de Agosto de 2022.

PUBLICAÇÃO PARA FIM DE RETIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

legais, CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1.201, de 12 de janeiro de 
2010, Resolve:

Art. 1º. Conceder aos Servidores listados, lotados na Secretaria Municipal 
de Educação a Promoção horizontal/vertical, conforme quadro anexo.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação.

Maria Marluce de Paula Araújo 
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA N.º 073/2022, de 12 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

n.º 72/1999 - GP, AQUEMEDES DOS SANTOS LIMA, para o cargo de provimento 
efetivo de OPERADOR DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, integrante do Quadro 
Permanente de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São 
Gonçalo do Amarante/RN, na forma da Lei Municipal n.º 1672/2018.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 074/2022, de 12 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

nº 72/1999 - GP, MOISES BATISTA DE LIMA, para o cargo de provimento efetivo de 
OPERADOR DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, integrante do Quadro Permanente 
de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do 
Amarante/RN, na forma da Lei Municipal nº 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 075/2022, de 12 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

nº 72/1999 - GP, SAID VENICIUS NOGUEIRA RIBEIRO, para o cargo de provimento 
efetivo de OPERADOR DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, integrante do Quadro 
Permanente de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São 
Gonçalo do Amarante/RN, na forma da Lei Municipal nº 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 076/2022, de 12 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

nº 72/1999 - GP, ANTONIO FERNANDO SANTINO DOS SANTOS, para o cargo de 
provimento efetivo de OPERADOR DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, integrante 
do Quadro Permanente de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 
São Gonçalo do Amarante/RN, na forma da Lei Municipal nº 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 077/2022, de 12 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

nº 72/1999 - GP, DANIEL CLEBER COSTA DE LIMA, para o cargo de provimento 
efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do Quadro Permanente de Pessoal 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, na 
forma da Lei Municipal nº 1672/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 078/2022, de 12 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

nº 72/1999 - GP, JOSÉ RANIERE BENTO DA COSTA, para o cargo de provimento 
efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do Quadro Permanente de Pessoal 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, na 
forma da Lei Municipal nº 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 079/2022, de 12 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

nº 72/1999 - GP, ALLYSSON HENRIQUE AVELINO BEZERRA, para o cargo de 
provimento efetivo de ENGENHEIRO CIVIL, integrante do Quadro Permanente de 
Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do 
Amarante/RN, na forma da Lei Municipal nº 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Onde se ler; 
04  Fabiano Claudino de Melo Silva 11487 NI-B NI-C 

Leia-se; 
04  Fabiana Claudino de Melo Silva 11487 NI-B NI-C 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO  

SAAE



PÁGINA                                     32 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2022 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Contratação do serviço de monitoramento da fauna aquática na Adutora 
Maxaranguape – São Gonçalo do Amarante. Considerando o resultado do 
procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, 
foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local ADJUDICO o presente 
procedimento em favor da (s) licitante (s): RAIZ CONSULTORIA HÍDRICA E 
AMBIENTAL LTDA - EPP.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de agosto de 2022. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2022 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO Contratação do serviço de monitoramento da fauna aquática na Adutora 
Maxaranguape – São Gonçalo do Amarante. Considerando os atos praticados pelo 
Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição 
do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do 
artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o 
procedimento em favor da (s) licitante (s): RAIZ CONSULTORIA HÍDRICA E 
AMBIENTAL LTDA. EPP.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de agosto de 2022. 
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022 
EXTRATO ARP N° 29/2022 

 
 OBJETO: aquisição de materiais destinados à limpeza e higienização dos escritórios do SAAE, Centro de Operações e Almoxarifado. (2° 
chamada) 
 
NOME: FABIO FRANCO MORAIS DE OLIVEIRA 
ENDEREÇO: R VALE DO JAGUARIBE, 150, NOSSA SENHORA DA APRESENTACÃO, NATAL/RN CEP: 59.115-270.  
CNPJ: 28.910.694/0001-13 E-MAIL: 

FABIOFRANCOMORAISDEOLIVEIRA@GMAIL.COM 
ITEM QTD DESCRIÇÃO UND MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) 

02  

PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, FOLHAS DUPLAS 
MEDINDO 100 MM X 250 M, FARDO COM 8 
ROLOS. PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, EXTRA, 
FOLHAS DUPLAS, PARA DISPENSER, DE 1ª 
QUALIDADE, CONFECCIONADO COM 100% 
FIBRAS VIRGENS, HIDROSSOLÚVEL, MEDINDO 
100 MM X 250 M, FARDO COM 8 ROLOS 

FD RESERVA 80,99 

03  
SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, 
CAPACIDADE 200 LITROS - PACOTE COM 100 
UNIDADES. 

PAC DONAPACK 33,00 

VALOR TOTAL 7.469,20 
 

NOME: RCP COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI 
ENDEREÇO: Rua José Peixoto N° 200, Emaús, Parnamirim/RN CEP: 59.148-220 
CNPJ: 28.031.958/0001-69 E-MAIL: reinaldo_peixoto@hotmail.com 

ITEM QTD DESCRIÇÃO UND MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) 

01 150 

PANO DE COPA FELPUDO ENCORPADO, 
ABSORVENTE, ESTAMPADO. MEDIDAS: 45 X 
65 CM.PANO DE COPA FELPUDO ENCORPADO, 
ABSORVENTE, ESTAMPADO. 
MEDIDAS: 45 X 65 CM, GRAMATURA 230G/M², 
100% ALGODÃO - EXCETO A PINTURA. 

UN FLANEBERG 5,00 

VALOR TOTAL 750,00 
 
 
 
 
 
 
 

 

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     33 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     34 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     35 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     36 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     37 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     38 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     39 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     40 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     41 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     42 12 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42

